

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 12/3/2024 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc Tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, đơn vị về công tác an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ (ATVSLĐ, PCCN); Thúc đẩy chương trình hoạt động cụ thể để phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, cải thiện điều kiện lao động trong cơ quan, đơn vị.

Tạo cao điểm về các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, đồng thời thúc đẩy các chương trình hành động cụ thể về ATVSLĐ và triển khai chủ đề của Tháng hành động ATVSLĐ năm 2024.

2. Yêu cầu

Triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện làm việc và tình hình thực tế của đơn vị.

II. CHỦ ĐỀ VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Chủ đề

Nhằm thúc đẩy, tạo sự chuyên biến rõ rệt về ý thức, nhận thức cũng như các hành động cụ thể về đảm bảo ATVSLĐ tại nơi làm việc, Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 được phát động với chủ đề **“Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và trong chuỗi cung ứng”**.

2. Thời gian và phạm vi triển khai

- **Thời gian tổ chức:** Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 được tổ chức từ ngày 01/5/2024 đến ngày 31/5/2024.

- **Phạm vi triển khai:** Trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Các hoạt động trước Tháng hành động về ATVSLĐ

Các đơn vị lập kế hoạch, nội dung, kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động ATVSLĐ năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, tập trung vào các nội dung sau:

- Xây dựng chương trình, kế hoạch hành động cụ thể nhằm đẩy mạnh các hoạt động đảm bảo ATVSLĐ tại nơi làm việc, trong đó tăng cường các hoạt động phối hợp, lồng ghép trong triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động ATVSLĐ năm 2024 và Tháng công nhân năm 2024 đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả.

- Rà soát xây dựng, bổ sung các quy trình, biện pháp làm việc an toàn, phòng chống cháy nổ tại nơi làm việc; tự kiểm tra, rà soát, thực hiện các quy định về kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại tại nơi làm việc, đánh giá rủi ro về an toàn theo quy định.

- Tăng cường nghiên cứu, ứng dụng công nghệ thông tin trong kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; tiếp tục triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe, cải thiện điều kiện làm việc, giảm căng thẳng tại nơi làm việc.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình, nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

2. Các hoạt động trong Tháng hành động về ATVSLĐ

a) Các hoạt động hưởng ứng

Các phòng, đơn vị căn cứ tình hình thực tế phát động phong trào vận động đông đảo người lao động tích cực hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ. Thông tin tuyên truyền sâu rộng về các nội dung hoạt động của Tháng hành động về ATVSLĐ; mục đích, ý nghĩa, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân và toàn xã hội trong công tác ATVSLĐ, đặc biệt chú trọng vào các nội dung tuyên truyền về Luật An toàn vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành, đưa tin về các hoạt động của Tháng hành động về ATVSLĐ, cảnh báo tai nạn lao động;

Tăng cường xây dựng, triển khai các biện pháp giảm thiểu rủi ro về ATVSLĐ; phòng ngừa TNLĐ, BNN và cải thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc.

b) Công tác tự kiểm tra

- Xây dựng kế hoạch ứng cứu khẩn cấp; xây dựng, ban hành đầy đủ nội quy, quy trình, biển báo, bảng chỉ dẫn đảm bảo ATVSLĐ.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền và huấn luyện ATVSLĐ.
- Quản lý máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động; công bố áp dụng Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về ATVSLĐ.
- Đánh giá nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ; tự kiểm tra an toàn, vệ sinh lao động; kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại tại nơi làm việc.
- Thực hiện chế độ về bảo hộ lao động cho người lao động: trang bị phương tiện bảo vệ cá nhân; bồi dưỡng độc hại bằng hiện vật; thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi, ...

3. Các hoạt động thường xuyên trong năm

Các phòng, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và giải pháp thực hiện công tác ATVSLĐ với các nhiệm vụ cụ thể như sau:

- Duy trì các hoạt động về ATVSLĐ theo quy định của pháp luật; tiếp tục tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, huấn luyện về ATVSLĐ cho người lao động theo chủ đề, nội dung đã đặt ra trong Tháng hành động để tạo ý thức, nề nếp, thói quen tuân thủ các quy định về ATVSLĐ cho người lao động;
- Tăng cường thực hiện các biện pháp kiểm soát, phòng ngừa các nguy cơ, rủi ro về ATVSLĐ; hướng dẫn người lao động tự đánh giá nguy cơ mất ATVSLĐ trước khi làm việc và thường xuyên trong quá trình làm việc; tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe người lao động, khám sức khỏe định kỳ và khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho người lao động; thường xuyên kiểm tra, cải thiện điều kiện lao động, quan trắc môi trường lao động và có các biện pháp khắc phục ngay khi các điều kiện lao động không bảo đảm an toàn cho người lao động;
- Tổng kết, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện tháng hành động; khen thưởng các đơn vị, cá nhân thực hiện tốt các hoạt động Tháng hành động; phê bình các đơn vị, cá nhân làm chưa tốt hoặc chưa đạt yêu cầu.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các đơn vị xây dựng dự toán kinh phí triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động ATVSLĐ theo quy định tại Điều 3 Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 12/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, lao động về an toàn, vệ sinh lao động và triển khai chủ đề của Tháng hành động ATVSLĐ năm 2024.

2. Giao Trung tâm Ứng dụng KH&CN: xây dựng các tin bài và đăng tải các chuyên mục, tuyên truyền các hoạt động của Tháng hành động ATVSLĐ năm 2024 và cảnh báo về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, phòng, chống sự cố cháy nổ,... lên website của Sở.

3. Giao Văn phòng Sở: Từ ngày 25/4/2024: chạy khẩu hiệu tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm về ATVSLĐ trên bảng điện tử của cơ quan với nội dung: “ **Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024**”.

Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động hưởng ứng thực hiện Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tổ chức thực hiện Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ, đề nghị các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Triệu Ngọc Trung